
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Sexta-feira •  22 de outubro de 2021 •  Ano V • Edição Nº 762

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  G E O R G E  V I E I R A  G Ó I S

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS .............................................................. 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

APOSTILAMENTO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2021) ................................................................. 2
EXTRATO (CONTRATO Nº 127/2021) ............................................................................ 4
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº CV-010/2017) .............................................................. 4

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA ................................................................... 5
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 5

APOSTILAMENTO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 131/2021) ............................................................... 5

SECRETARIA DE SAÚDE ................................................................................. 6
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 6

AVISO DE CONTRATAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 144/2021) .......................................................... 6
AVISO DE CONTRATAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 145/2021) .......................................................... 6



Sexta-feira
22 de outubro de 2021
Ano V • Edição Nº 762

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
APOSTILAMENTO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2021)

 
 

 

GOVERNO DO TRABALHO 

Prefeitura Municipal de Sapeaçu – Praça da Bandeira, nº 176 – Centro   

Tel.: 75 3627-2136 

 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO N°. PP-065-2021 
Processo Administrativo: PP-006-2021 

 

TERMO DE APOSTILAMENTO , QUE ENTRE SI CELEBRAM A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU – ESTADO DA BAHIA 
E A EMPRESA F C DO AMOR DIVINO OLIVEIRA , NA FORMA E 
CONDIÇÕES ABAIXO: 

 
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SAPEAÇU,  pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ 
(MF) sob o n.º 13.696.257/0001-71,  com sede na Praça da Bandeira, 176, neste ato representado pelo seu Prefeito 
George Vieira Gois, brasileiro, casado, inscrita no CPF/MF sob o n.º 252.240.265-04, residente e domiciliado neste 
município sede, e doravante denominado Município, e o fornecedor: F C DO AMOR DIVINO OLIVEIRA, com o 
CNPJ: 04.442.220/0001-26, situada na Av. Juracy Magalhães, 787, Bairro – Ana Lucia, Cruz das Almas – Bahia, 
CEP: 44.380-000, neste ato representado pelo, Sr. Francisco Carlos do Amor Divino Oliveira, brasileiro, portador da 
Cédula de Identidade n°. 07.624.954-99  SSP BA e CPF sob n° 983.808.855-20, doravante denominada apenas 
CONTRATADA , conforme o constante no PREGÃO PRESENCIAL Nº. PP 006-2021, doravante denominado 
“processo”, TERMO DE APOSTILAMENTO , que se regerá pela Lei Federal nº. 8.666/93 atualizada, mediante as 
cláusulas e condições a seguir ajustadas: 

  
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
 
1.1 - O presente termo de Apostilamento tem como objeto a inclusão de dotação orçamentária para o empenho das 
despesas relativas ao contrato N° 065-2021, tendo como objeto contratação de empresa para prestação de serviço de 
implantação e manutenção do PEC/ESUS - prontuário eletrônico do cidadão – com disponibilização de cessão de uso 
de equipamentos visando manter a informatização das Unidades de Saúde da Família. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
2.1 – As despesas relativas ao exercício do contrato N° 065-2021 serão pagas nas seguintes dotações orçamentárias: 
 
2018.39.14 
20.4 .- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
2.018 - DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA ATENCAO BASICA DE SAUDE 
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
14 - Transferências de Recursos do SUS 
 
2019.39.14 
20.4 .- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
2.019 - DESENVOLVIMENTO DAS ACOES AMBULATORIAIS E HOSPITALARES 
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
14 - Transferências de Recursos do SUS 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO 
 
3.1 - Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais Cláusulas e condições do Contrato originário, 
não modificadas por este Termo de Apostilamento e Termos Aditivos anteriores. 
 
 
Sapeaçu – Bahia, 04 de Outubro de 2021. 
 
 
 
 
 

___________________________ 
George Vieira Góis 

PREFEITO MUNICIPAL 
CONTRATANTE 



Sexta-feira
22 de outubro de 2021
Ano V • Edição Nº 762

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 
 

 

GOVERNO DO TRABALHO 

Prefeitura Municipal de Sapeaçu – Praça da Bandeira, nº 176 – Centro   

Tel.: 75 3627-2136 

 

 
Testemunhas: 
 
_________________________________ 
CPF: 
 
_________________________________ 
CPF: 



Sexta-feira
22 de outubro de 2021
Ano V • Edição Nº 762

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 127/2021)

Prefeitura Municipal de Sapeaçu – Estado da Bahia - Aviso de Contratação – CONTRATO Nº 127-2021. O
Prefeito Municipal torna público, para conhecimento de quem interessar possa, que firmou contrato de PREGÃO
PRESENCIAL PE-011-2021, junto à empresa AME COMERCIAL DE MATERIAIS DE ESCRITORIO LTDA com o
CNPJ sob nº 07.805.424/0001-72, no valor de R$ 18.456,00 (DEZOITO MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA
E SEIS REAIS), cujo objeto trata-se de contratação de empresa especializada para a AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE EXPEDIENTE, NO INTUITO DE ATENDER A DEMANDA DAS SECRETARIAS DESTE
MUNICÍPIO. Fulcro na Lei nº 8.666/93. Sapeaçu - Bahia, 15 de outubro de 2021. George Vieira Góis – Prefeito
Municipal.

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº CV-010/2017)

A Prefeitura Municipal de Sapeaçu, torna público, para conhecimento de quem interessar possa, que firmou 6°
TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO – CV 010/2017, CONTRATO Nº. CV 010/2017 junto a empresa
SUPRINTECH INFORMÁTICA E TECNOLOGIA LTDA, com o CNPJ: 07.792.785/0001-21, cujo objeto trata-se de
contratação de empresa para prestação de serviços de recarga de tonner’s e cartuchos e manutenção dos
computadores e impressora a laser, visando atender as demandas das Secretarias do Município de Sapeaçu.
Para que produza os seus legais efeitos. Fulcro no 65, § 1º, da Lei n.º 8.666/93.

Sapeaçu - Bahia, 05 de outubro de 2021.

George Viera Góis
Prefeito Municipal.



Sexta-feira
22 de outubro de 2021
Ano V • Edição Nº 762

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
APOSTILAMENTO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 131/2021)

 
 

 

GOVERNO DO TRABALHO 

Prefeitura Municipal de Sapeaçu – Praça da Bandeira, nº 176 – Centro   

Tel.: 75 3627-2136 

 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO DISPENSA DE LICITAÇÃO N° DL- 131-2021 
Processo Administrativo: DL-131-2021 

 
TERMO DE APOSTILAMENTO , QUE ENTRE SI CELEBRAM A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU – ESTADO DA BAHIA 
E A EMPRESA I.S.B PLACAS E LUMINOSOS, NA FORMA E 
CONDIÇÕES ABAIXO: 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU, ESTADO DA BAHIA , inscrita no Ministério da Fazenda com o 
CNPJ sob o n.º 13.696.257/0001-71, com sede na Praça da Bandeira n° 176, CEP: 44.530-000, Sapeaçu – Bahia, 
Representada neste ato, pelo Prefeito Municipal Sr° George Vieira Góis, denominado CONTRATANTE  e a 
empresa: I.S.B PLACAS E LUMINOSOS, com o CNPJ sob n° 10.286.295/0001-68, situada na R. Antonio 
Mendes, 125, São Benedito, Santo Antônio de Jesus - BA, Cep: 44.441.514, doravante denominada apenas 
CONTRATADA , conforme o constante na DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. DL-131-2021, doravante 
denominado “processo”, TERMO DE APOSTILAMENTO , que se regerá pela Lei Federal nº. 8.666/93 atualizada, 
mediante as cláusulas e condições a seguir ajustadas: 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO 

 
1.1 - O presente termo de Apostilamento tem como objeto a inclusão de dotação orçamentária para o empenho das 
despesas relativas a Dispensa de Licitação N° DL-131-2021, tendo como objeto a contratação de empresa para 
aquisição de totens com dispenser de álcool em gel, tendo como objetivo ajudar na higienização das mãos e no 
enfrentamento ao coronavírus, a serem utilizados no retorno às aulas presenciais, conforme proposta em anexo. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
2.1 – As despesas relativas ao exercício da Dispensa N° DL-131-2021 serão pagas nas seguintes dotações 
orçamentárias: 
 
203 SECRETARIA DE EDUCACAO 
2.009 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA SECRETARIA DE EDUCACAO 
3.3.90.30.00  Material de Consumo 
FONTE: 00 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO 
 
3.1 - Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais Cláusulas e condições do Contrato originário, 
não modificadas por este Termo de Apostilamento e Termos Aditivos anteriores. 
 
Sapeaçu – Bahia, 15 de Outubro de 2021. 
 
 
 
 

__________________________ 
George Vieira Góis 

PREFEITO MUNICIPAL 
CONTRATANTE 

 
 

Testemunhas: 
 
_________________________________ 
CPF: 
 
_________________________________ 
CPF: 



Sexta-feira
22 de outubro de 2021
Ano V • Edição Nº 762

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE SAÚDE

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE CONTRATAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 144/2021)

Prefeitura Municipal de Sapeaçu – Estado da Bahia - Aviso de Contratação – DISPENSA DE LICITAÇÃO
–DL-144-2021 – CONTRATO Nº 126-2021. A presidente da COPEL – Comissão Permanente de Licitações, no
uso de suas atribuições legais, outorgadas através do Decreto Municipal 23/2021, torna público, para
conhecimento de quem interessa possa, que firmou contrato de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL-144-2021,
junto a empresa CRUZ DAS ALMAS REFRIGERAÇÃO LTDA, inscrito no CNPJ: 05.289.653/0001-56, cujo objeto
trata-se de contratação de empresa qualificada para prestação de serviços de manutenção nos ares-
condicionados pertencente a Secretaria de Saúde deste Município, no valor total global de R$ 4.030,00 (Quatro
mil e trinta reais), para que produza os seus legais efeitos. Fulcro no Artigo 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Sapeaçu - Bahia, 05 de outubro de 2021. Áquila Silva dos Reis Conceição – Presidente da COPEL.

AVISO DE CONTRATAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 145/2021)

Prefeitura Municipal de Sapeaçu – Estado da Bahia - Aviso de Contratação – DISPENSA DE LICITAÇÃO
–DL-145-2021. O presidente da COPEL – Comissão Permanente de Licitações, no uso de suas atribuições
legais, outorgadas através do Decreto Municipal 23/2021, torna público, para conhecimento de quem interessa
possa, que firmou contrato de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL-145-2021, junto a empresa WIKI
TECNOLOGIAS INTELIGENTES LTDA, Inscrita no CNPJ: 12.574.529/0001-06, no valor total de R$ 2.035,15
(Dois mil trinta e cinco reais e quinze centavos), cujo objeto é contratação de empresa qualificada para aquisição
de Central (PABX) para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde, fulcro no Artigo 24, Inciso II, da
Lei nº 8.666/93. Sapeaçu - Bahia, 14 de outubro de 2021. Áquila Silva dos Reis Conceição – Presidente da
COPEL.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	APOSTILAMENTO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2021)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 127/2021)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº CV-010/2017)


	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	APOSTILAMENTO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 131/2021)


	SECRETARIA DE SAÚDE
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE CONTRATAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 144/2021)
	AVISO DE CONTRATAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 145/2021)



		2021-10-22T03:19:58-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




